CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS

1

 Ata nº29 de 20.10.2020

Aos vinte dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, na Câmara Municipal
de Brazópolis, localizada na Praça Wenceslau Braz, nº 17, está sendo realizada sua 29ª
Sessão Ordinária com início às 19h:00 hs. Antes de iniciar os trabalhos, o Presidente
comentou que todos estão seguindo as determinações que estão determinadas no
“Minas Consciente”, respeitando o distanciamento de dois metros um do outro,
respeitando as normas de saúde. Falou ainda que a máscara só será retirada quando o
Vereador estiver com a palavra. Solicitou ao Ver. Dalírio Dias, Secretário da Mesa
Diretora que fizesse a chamada dos Vereadores, dando quórum podemos dar
continuidade a Sessão. Deu-se o início a 29ª Sessão Ordinária sob a Presidência do
Vereador Aldo Chaves, às 19:00 h. Deu continuidade desejando boa noite aos
Vereadores, em seguida proferiu as palavras: ” Sob a proteção de Deus e em nome do
povo brazopolense, iniciamos nossos trabalhos legislativos” O Presidente comentou
que será dispensada a leitura da Ata da última reunião, e será postada posteriormente
em sua integra em nossa página da Câmara no Facebook e também posteriormente
será colocada no mural da Câmara. O Presidente pediu ao Secretário da Mesa diretora
Ver. Dalírio Dias que faça a leitura das correspondências recebidas: Ofício 182, 183,
184, 185, 186, 187/2020 do Poder Executivo e 72/20 do BRASPREV. Logo em seguida
a palavra foi passada ao Ver. Adilson de Paula que fizesse a leitura das
correspondências enviadas: 102/2020 e 103/2020 ao Poder Executivo, 104/2020 a
Empresa de Telefonia Oi. Em seguida foram lidos os Pedidos de Providências e
Requerimentos de Informações: Pedido 09/2020 Ver. Adriano Simões; 21/2020 Ver.
Carlos Adilson; 25/2020 Ver. Sérgio Pelegrino. Requerimento de Informação Nº15/2020
Ver. José Carlos e Ver. Carlos Adilson. Todos foram aprovados por unanimidade e serão
encaminhados ao Poder Executivo. Em seguida o Presidente abordou o Projeto
Decreto do Legislativo nº 04/2020 que “ Concede o Título Honorífico deste
Munícipio” , o Ver. Wagner Pereira, que é o proponente do Projeto, fez a leitura do
mesmo. Após a leitura o Presidente distribuiu para Comissão de Legislação, Justiça e
Redação que tem como Presidente o Ver. Adriano Simões que designou como Relator
o Ver. Segundo Secretário da Comissão, Sr. Carlos Adilson. Grande Expediente: Ver.
Adriano Simões falou da iluminação de Led instalada no Distrito de Luminosa e no
bairro Sertãozinho em 100%, agradecendo os Deputados Agostinho Patrus, Dimas
Fabiano, Prefeito Carlos. Parabenizou todos da administração municipal pela
competência em especial na instalação em 100% de lâmpadas de Led em nosso
município. Agradeceu a Sra. Mariana Rosa pela doação de brinquedos para instalação
no bairro Frei Orestes. Ver. José Carlos Dias falou sobre Pandemia, onde ficou
espantado pela confiança da população nos Políticos. Reafirmando todos os cuidados
que os candidatos devem ter porque tratam direto com a população.  Sobre do
Quinquênio onde está sendo muito questionado pelos Servidores, e explicou que a
Câmara é uma instituição onde cada Vereador tem sua opinião quando um Projeto de
Lei é votado. A Câmara também tem um Departamento Jurídico que também analisa as
questões e toma decisões. Citou a fala do Dr. Ricardo, Assessor Jurídico da Prefeitura, “
A Decisão de entrar com processo de inconstitucionalidade foi do Jurídico da Prefeitura
e do Prefeito”. Em sua opinião não concorda com a decisão porque teriam que enviar
um Projeto de Lei para a Câmara para resolver este problema. Quanto ao recurso, onde
em sua opinião a Câmara teria que ter entrado com recurso de defesa questionando
alguns itens da decisão final do Supremo. O Presidente complementou a fala do Ver.
José Carlos falando que a Câmara vai fazer de tudo para que os Servidores não
percam nada com essa decisão Jurídica do Supremo. Ver. Wagner Pereira falou

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS

2

também da decisão e disse confiar plenamente no Prefeito Municipal Carlos Alberto
Morais e em todos os Vereadores, que não vai deixar nenhum Servidor na mão e no
próximo dia 05 de novembro o Servidor não terá nenhuma perda em seus salários.
Falou sobre o boletim do Covid 19 onde fez a leitura de uma nota do Hospital Militar de
Campinas. Após a leitura falou que a UTI do Hospital de Itajubá, nossa cidade vizinha,
está lotada.  Pediu mais uma vez para a população tomar os devidos cuidados poque
ainda vê pessoas entrando nos supermercados de máscaras e quando saem retiram as
máscaras. Ver. Dalírio Dias agradeceu os funcionários do Departamento de Esportes
do município pela pintura da Quadra Esportiva do bairro Bom Sucesso. Após a
pandemia voltando ao novo normal, que as crianças possam voltar as atividades
normais e principalmente no esporte. Ver. Carlos Adilson falou sobre o boletim do covid
no Estado de Minas Gerais, falou sobre o aparecimento novamente de novos casos em
nosso município. Comentou sobre as orientações do Minas Consciente, e na opinião do
vereador a fiscalização está sendo muito falha. Também está vendo muitas pessoas
sem máscaras, não estão respeitando o distanciamento e fazendo aglomerações. Cada
um deve fazer sua parte, precisamos aprender com a Pandemia e que chegue a vacina.
O Presidente agradeceu dos presentes doados pela Sra. Mariana Rosa que estão
sendo instalados e outros reformados no bairro Frei Orestes. Presidente pediu a todos
que se levantassem para saudarem os Pavilhões, dando como encerrada a Sessão
convidou a todos para a 30ª Sessão Ordinária da Casa em 27 de outubro de 2020 às
19:00 h. Eu, Dalírio Dias lavrei a presente Ata.

    Presidente                                                                     Vice-Presidente

Aldo Henrique Chaves da Silveira                                    Adilson Francisco de Paula

Secretário
Dalírio Antônio Dias

Demais Vereadores:

           Carlos Adilson Lopes Silva                         José Carlos Dias

           Edson Eugênio Fonseca Costa               Marcos Adriano Romeiro Simões

            Sérgio Eduardo Pelegrino Reis                     Wagner Silva Pereira